
 
 

ATOS CCE Nº 0101 A 0140/2025 
 
ATO Nº 0101/2025/CCE, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar os docentes MAURO 
NACIF ROCHA, matrículas 7231-1/UFV e 990348/SIAPE, CAROLINE MENDES DOS PASSOS, 
matrículas 8880-3/UFV e 1466358/SIAPE e DOUGLAS LOPES DE SOUZA, matrículas 10850-2/UFV 
e 1860072/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Disciplinar com a 
finalidade de apurar os fatos relatados nos processos 23114.912577/2025-41 e 
23114.910889/2025-10, pelo prazo de 60 (sessenta) dias. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias 
Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0102/2025/CCE, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve reconduzir a professora KÉTIA 
SOARES MOREIRA, matrícula 8454-9/UFV, como representante efetiva do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas junto à Câmara de Ensino do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, por 
um período de 2 (dois) anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias 
Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0103/2025/CCE, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar a docente CIBELE 
CLAUVER DE AGUIAR, matrícula 12332-3/UFV, na função de Orientadora Acadêmica dos 
estudantes do curso de Graduação em Engenharia Ambiental, conforme listados abaixo, até 07 de 
julho de 2026: 103220; 102698; 121263; 113406; 114272; 121288; 121260; 121258; 113599; 
90116; 121290; 121289; 121266; 121265; 121281; 121275; 121282; 121270; 121261; 121286; 
121285; 121268; 99573; 121283; 113387; 114271; 121287; 99570; 121267; 102708; 121259; 
121276; 121277; 121264; 108829; 100439; 109078; 121262; 113861; 121272; 121284; 121279; 
121274; 106777; 121269; 121278; 121280. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna 
Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0104/2025/CCE, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve: 1. Exonerar, a pedido, MAURO 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 00101 a 0140/2025 

(publicado em 18/12/2025) 
 

1 
 



NACIF ROCHA, matrículas 7231-1/UFV e 990348/SIAPE, da função de membro presidente da 
Comissão Disciplinar, instituída pelo Ato 101/2025/CCE, com a finalidade de apurar os fatos 
relatados nos processos 23114.912577/2025-41 e 23114.910889/2025-10; 2. Designar RONALDO 
PEREZ, matrículas 7789-5/UFV e 1261864/SIAPE, para ocupar a função de que trata o item 
anterior, a contar da presente data, pelo prazo de 56 (cinquenta e seis) dias. Publique-se e 
cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0105/2025/CCE, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar os seguintes professores 
para comporem a Banca do processo seletivo regido pelo Edital de Seleção nº 49/2025, para a 
contratação 01 (um) Professor Substituto, para lecionar disciplinas da área de Física Básica, no 
Departamento de Física, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, por um período de 6 (seis) 
meses: Presidente - Márcio Santos Rocha (Presidente/DPF/UFV); Membros Efetivos - Álvaro 
Vianna Novaes de Carvalho Teixeira (DPF/UFV), Mariana da Costa Novo Pimenta Brandão 
(DPF/UFV), Kairon Márcio de Oliveira (DPF/UFV); Membros Suplentes - Vagson Luiz de Carvalho 
Santos (DPF/UFV), Sérgio Luis de Abreu Mello (DPF/UFV). Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias 
Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0106/2025/CCE, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve reconhecer o exercício do 
docente HENRIQUE MÁRCIO PEREIRA ROSA, matrícula 10846-4/UFV, na função de membro da 
Comissão Consultiva de auxílio à Diretoria do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas na gestão 
administrativa dos espaços de uso compartilhado do LABENGE, no período de 20/06 a 
23/09/2025. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0106A/2025/CCE, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve: 1. Exonerar, por 
término de mandato, HENRIQUE MÁRCIO PEREIRA ROSA, matrícula 10846-4/UFV, na função de 
membro da Comissão Consultiva de auxílio à Diretoria do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas na gestão administrativa dos espaços de uso compartilhado do LABENGE; 2. 
Designar CHARLES LUIS DA SILVA, matrícula 8928-1/UFV, para ocupar a função de que trata o item 
anterior, por 2 (dois) anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias 
Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0107/2025/CCE, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o docente MARCIO 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 00101 a 0140/2025 

(publicado em 18/12/2025) 
 

2 
 



SANTOS ROCHA, matrículas 8818-8/UFV e 1528260/Siape, para substituir JOAQUIM BONFIM 
SANTOS MENDES, matrículas 11843-5/UFV e 1893831/Siape, na função gratificada de Chefe do 
Departamento de Física, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 27 de 
setembro a 2 de outubro de 2025, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 
cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0108/2025/CCE, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o docente MARCIO 
SANTOS ROCHA, matrículas 8818-8/UFV e 1528260/Siape, para substituir JOAQUIM BONFIM 
SANTOS MENDES, matrículas 11843-5/UFV e 1893831/Siape, na função gratificada de Chefe do 
Departamento de Física, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 03 a 06 
de outubro de 2025, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Danielle 
Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0109/2025/CCE, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve confirmar o docente WILMER 
EDGARD LUERA PENA, matrícula 10631-3/UFV, na função de representante do Departamento de 
Tecnologia de Alimentos, junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia 
de Alimentos, até 07/08/2027. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, 
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0110/2025/CCE, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar a docente ROSANE 
SOARES MOREIRA VIANA, matrículas 7152-8/UFV e 431419/SIAPE, para substituir BULMER MEJÍA 
GARCIA, matrículas 8571-5/UFV e 1554464-1/Siape, na função gratificada de Chefe do 
Departamento de Matemática, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 
03 a 06 de outubro de 2025, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. 
Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0111/2025/CCE, DE 03 DE OUTUBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o docente ALVARO 
VIANNA NOVAES DE CARVALHO TEIXEIRA, matrículas 85634/UFV e 1550513/SIAPE, para 
substituir RAFAEL OTONIEL RIBEIRO RODRIGUES DA CUNHA, matrículas 12959-3/UFV e 
1201692-9/Siape, na função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Física, do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 03 a 06 de outubro de 2025, por motivo 
de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 00101 a 0140/2025 

(publicado em 18/12/2025) 
 

3 
 



 
ATO Nº 0111A/2025/CCE, DE 03 DE OUTUBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve reconhecer o exercício do 
docente ALVARO VIANNA NOVAES DE CARVALHO TEIXEIRA, matrículas 8563-4/UFV e 
1550513/SIAPE, para substituir RAFAEL OTONIEL RIBEIRO RODRIGUES DA CUNHA, matrículas 
12959-3/UFV e 1201692-9/Siape, na função de Coordenador do Curso de Graduação em 
Engenharia Física, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 30 de setembro a 
02 de outubro de 2025, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Danielle 
Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0112/2025/CCE, DE 03 DE OUTUBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve reconhecer o exercício do 
docente NÉDSON ANTÔNIO CAMPOS, matrículas 8038-1/UFV e 1354427/SIAPE, na função de 
Coordenador Suplente do Curso de Graduação em Engenharia de Produção, do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 25 de maio a 02 de outubro de 2025. Publique-se e 
cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0112A/2025/CCE, DE 03 DE OUTUBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve reconduzir o docente NÉDSON 
ANTÔNIO CAMPOS, matrículas 8038-1/UFV e 1354427/SIAPE, na função de Coordenador 
Suplente do Curso de Graduação em Engenharia de Produção, do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas, por (4) quatro anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. Danielle 
Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0113/2025/CCE, DE 06 DE OUTUBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve nomear os professores Paulo 
César Emiliano, matrículas 10986/UFV e 1727330/SIAPE, Márcia Cristina Teixeira Ribeiro Vidigal, 
matrículas 12428-1/UFV e 1208353/ SIAPE e a servidora técnica administrativa Adriana Marcelina 
Lopes Dias de Paula, matrículas 12311-0/UFV e 2349095/SIAPE, para sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão responsável pela apuração da eleição dos Representantes, 
efetivos e suplentes, das Classes de professores Associado e Titular, bem como representantes de 
cargos técnicos administrativos no Conselho Departamental do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0114/2025/CCE, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 00101 a 0140/2025 

(publicado em 18/12/2025) 
 

4 
 



Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve reconhecer o exercício do 
docente RICARDO DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 7126-9/UFV e 6431358/SIAPE, na função de 
representante do Departamento de Informática, junto à Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação em Ciência da Computação, no período de 28/08 a 06/10/2025. Publique-se e 
cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0114A/2025/CCE, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve: 1. Exonerar, por término de 
mandato, o docente RICARDO DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 7126-9/UFV e 6431358/SIAPE, 
na função de representante do Departamento de Informática, junto à Comissão Coordenadora do 
Curso de Graduação em Ciência da Computação; 2. Designar THIAGO LUANGE GOMES, matrícula 
13305-1/UFV e 1048901/SIAPE, para ocupar a função de que trata o item anterior, por um 
mandato de 4 (quatro) anos. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, 
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0115/2025/CCE, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar a docente LIS REGIANE 
VIZOLLI FAVARIN, matrícula 13550-X/UFV, na função de Orientadora Acadêmica dos estudantes 
listados abaixo, até 06 de outubro de 2027: 122434, 122453, 122415, 122473, 122423, 97659. 
Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0116/2025/CCE, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar a docente REGINA 
SIMPLÍCIO CARVALHO, matrícula 10494-9/UFV, na função de Orientadora Acadêmica dos 
estudantes listados abaixo, até 06 de outubro de 2027: 106813, 114201, 122438, 122445, 
109540, 122470, 122472. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0117/2025/CCE, DE 17 DE OUTUBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve: 1. Retificar os Atos 
0101/2025/CCE e 0104/2025/CCE: Onde se lê: "Resolução 01/2023/CEPE"; Leia-se: "Resolução 
02/2023/CEPE"; 2. Designar a discente GIOVANA CÉSAR LEONI MORAES, matrícula 113119, como 
membro da Comissão instituída pelo Ato 101/2025/CCE, com a finalidade de apurar os fatos 
relatados nos processos 23114.912577/2025-41 e 23114.910889/2025-10. Publique-se e 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 00101 a 0140/2025 

(publicado em 18/12/2025) 
 

5 
 



cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0118/2025/CCE, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar THAYSSA DE OLIVEIRA 
FERREIRA LOPES e NATALI CONCEIÇÃO FRANCISCO DA SILVA, como respectivos membros, Efetivo 
e Suplente, representantes discentes de graduação, na Comissão Coordenadora do curso de 
Arquitetura e Urbanismo, com mandato no período de 24 de outubro de 2025 a  23 de outubro 
de 2026. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0119/2025/CCE, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar ALICE SILVA 
MENDONÇA, matrícula 112705, e JÚLIA GALVÃO MATOS, matrícula 112694, como respectivos 
membros, Efetivo e Suplente, representantes discentes de graduação, na Comissão Coordenadora 
do curso de Ciência da Computação, com mandato no período de 24 de outubro de 2025 a 23 de 
outubro de 2026. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0120/2025/CCE, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar RAUSEMAN MIRANDA 
ARAÚJO, matrícula 106434, e MARLON DE ASSIS MARINHO FILHO, matrícula 106448, como 
respectivos membros, Efetivo e Suplente, representantes discentes de graduação, na Comissão 
Coordenadora do curso de Engenharia Mecânica, com mandato no período de 24 de outubro de 
2025 a 23 de outubro de 2026. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, 
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0121/2025/CCE, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar ISADORA 
MONTOVANELLI BOLDRIN, matrícula 113606, e VITÓRIA MARINA DOS SANTOS SILVA, matrícula 
106311, como respectivos membros, Efetivo e Suplente, representantes discentes de graduação, 
na Comissão Coordenadora do curso de Engenharia de Produção, com mandato no período de 24 
de outubro de 2025 a 23 de outubro de 2026. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna 
Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0122/2025/CCE, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 00101 a 0140/2025 

(publicado em 18/12/2025) 
 

6 
 



competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar MARIA CLARA 
MADUREIRA MIOLA, matrícula 106487, e ANA JÚLIA MARTINS CIRIBELI, matrícula 106500, como 
respectivos membros, Efetivo e Suplente, representantes discentes de graduação, na Comissão 
Coordenadora do curso de Engenharia Química, com mandato no período de 24 de outubro de 
2025 a 23 de outubro de 2026. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, 
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0123/2025/CCE, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve GABRIEL TOMAZ MASSARDI, 
matrícula 103172, e BERNARDO MADEIRA DE ARAUJO GUEDES, matrícula 109255, como 
respectivos membros, Efetivo e Suplente, representantes discentes de graduação, na Comissão 
Coordenadora do curso de Física, com mandato no período de 24 de outubro de 2025 a 23 de 
outubro de 2026. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0124/2025/CCE, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar SAMARA DOS SANTOS 
GARCIA, matrícula 114545, e ANA PAULA MARCELINO ESTEVES, matrícula 114527, como 
respectivos membros, Efetivo e Suplente, representantes discentes de graduação, na Comissão 
Coordenadora do curso de Química, com mandato no período de 24 de outubro de 2025 a 23 de 
outubro de 2026. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0125/2025/CCE, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve reconhecer o exercício do 
docente ÁLVARO MESSIAS BIGONHA TIBIRIÇÁ, matrículas 10027-7/UFV e 1717329/SIAPE, na 
função de representante do Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica junto à 
Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica, no período de 21 de 
setembro a 20 de outubro de 2025. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, 
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0126/2025/CCE, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar os docentes GEICE 
PAULA VILLIBOR, matrículas 10335-7/UFV e 1806661/SIAPE, CRISTIANE BOTELHO VALADARES, 
matrículas 10308-X/UFV e 1803887/SIAPE e HALLAN SOUZA E SILVA, matrículas 10119-2/UFV e 
1750372/SIAPE, bem como o discente FERNANDO DALMORO COUTINHO, matrícula 113133, para, 
sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Sindicância com a finalidade de apurar 
os fatos relatados no processo 23114.917744/2025-40, pelo prazo de 60 (sessenta) dias. 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 00101 a 0140/2025 

(publicado em 18/12/2025) 
 

7 
 



Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0127/2025/CCE, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve reconhecer o exercício da 
docente JAQUELINE AKEMI SUZUKI SEDIYAMA, matrículas 11133-3/UFV e 2971965/SIAPE, na 
função de representante do Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica, junto à 
Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Produção, no período de 12 
de agosto a 22 de outubro de 2025. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, 
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0127A/2025/CCE, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve: 1. Exonerar, por término de 
mandato, JAQUELINE AKEMI SUZUKI SEDIYAMA, matrículas 11133-3/UFV e 2971965/SIAPE, na 
função de representante do Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica, junto à 
Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Produção; 2. Designar 
CHARLES LUÍS DA SILVA, matrículas 8928-1/UFV e 1497903/SIAPE, na função de que trata o item 
anterior, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. 
Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0128/2025/CCE, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o docente MARCIO 
SANTOS ROCHA, matrículas 8818-8/UFV e 1528260/Siape, para substituir JOAQUIM BONFIM 
SANTOS MENDES, matrículas 11843-5/UFV e 1893831/Siape, na função gratificada de Chefe do 
Departamento de Física, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 02 a 09 
de novembro de 2025, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Danielle 
Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0129/2025/CCE, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar os 
professores Alexandre Santos Brandão, matrículas 10122-2/UFV e 1620966/SIAPE, e Alexandre 
Fontes Pereira, matrículas 12300-5/UFV e 1768151/SIAPE, para exercerem a função de 
representante, efetivo e suplente, respectivamente, da classe de professor Associado junto ao 
Conselho Departamental do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, por 02 anos, a contar da 
presente data. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 00101 a 0140/2025 

(publicado em 18/12/2025) 
 

8 
 



ATO Nº 0130/2025/CCE, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar os 
professores Mauro Nacif Rocha, matrículas 7231-1/UFV e 990348/SIAPE, e Mércio Botelho Faria, 
matrículas 8429-8/UFV e 1508501/SIAPE, para exercerem a função de representante, efetivo e 
suplente, respectivamente, da classe de professor Titular junto ao Conselho Departamental do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, por 02 anos, a contar da presente data. Publique-se e 
cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0131/2025/CCE, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar os 
servidores Aloirta Waldete de Castilho Silva, matrículas 11023-X/UFV e 1972168/SIAPE, e Ébio 
Viana Meneses Neto, matrículas 11234-8/UFV e 2032689/SIAPE, para exercerem a função de 
representante, efetivo e suplente, respectivamente, da classe de servidor técnico-administrativo 
junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, por 02 anos, a 
contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0132/2025/CCE, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar os 
seguintes professores para comporem a Comissão Especial de Avaliação de promoção para 
Professor Titular, do docente Reinaldo Francisco Teófilo, lotado no Departamento de Química, na 
Carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa: Membros Titulares - Prof. Luís 
Alexandre Peternelli (Presidente/DET/UFV), Prof. Jez William Braga (UNB), Prof. Rodinei Augusti 
(UFMG), Prof. Gleison Antônio Casagrande (UFMS); Membros Suplentes - Prof. Carlos Roberto 
Bellato (DEQ/UFV), Prof. Lincoln Carlos Silva de Oliveira (Unicamp). Publique-se e cumpra-se. 
Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0133/2025/CCE, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o 
Professor Alexandre Gurgel, matrículas 8567-7/UFV e 1554362/SIAPE, do Departamento de 
Química, para conduzir os trabalhos operacionais e logísticos, referentes à Etapa II do processo de 
promoção para Professor Titular da Carreira de Magistério Superior, do docente Reinaldo 
Francisco Teófilo, desse Departamento, nos termos do parágrafo 1º do Art. 99, da Resolução nº 
03/2023 do CONSU. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 00101 a 0140/2025 

(publicado em 18/12/2025) 
 

9 
 



ATO Nº 0134/2025/CCE, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar os 
seguintes professores para comporem a Comissão Especial de Avaliação de promoção para 
Professor Titular, do docente Robson Ricardo Teixeira, lotado no Departamento de Química, na 
Carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa: Membros Titulares - Prof. 
Alexandre Gurgel (Presidente/DEQ/UFV), Prof. Eduardo Antônio Ferraz Coelho (UFMG), Profª 
Claudia Jorge do Nascimento (UniRio), Prof. André Talvani Pedrosa da Silva (UFOP); Membros 
Suplentes - Profª Juliana Lopes Rangel Fietto (DBB/UFV), Prof. Luciano Menini (IFES). Publique-se 
e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0135/2025/CCE, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o 
Professor Reinaldo Francisco Teófilo, matrículas 10026-9/UFV e 1623886/SIAPE, Chefe do 
Departamento de Química, para conduzir os trabalhos operacionais e logísticos, referentes à 
Etapa II do processo de promoção para Professor Titular da Carreira de Magistério Superior, do 
docente Robson Ricardo Teixeira, desse Departamento, nos termos do parágrafo 1º do Art. 99, da 
Resolução nº 03/2023 do CONSU. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, 
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0136/2025/CCE, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar os 
seguintes professores para comporem a Comissão Especial de Avaliação de promoção para 
Professor Titular, do docente Antonio Marcos de Oliveira Siqueira, lotado no Departamento de 
Química, na Carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa: Membros 
Titulares - Prof. Júlio Cesar Costa Campos (Presidente/DEP/UFV), Profª Kátia Cecília de Souza 
Figueiredo (UFMG), Prof. Raimundo Kennedy Vieira (UFAM), Profª Tânia Lúcia Miranda (UFMG); 
Membros Suplentes - Prof. Alexandre Martins Reis (DEP/UFV); Prof. Raimundo Pereira de 
Vasconcelos (UFAM). Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0137/2025/CCE, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o 
Professor Reinaldo Francisco Teófilo, matrículas 10026-9/UFV e 1623886/SIAPE, Chefe do 
Departamento de Química, para conduzir os trabalhos operacionais e logísticos, referentes à 
Etapa II do processo de promoção para Professor Titular da Carreira de Magistério Superior, do 
docente Antonio Marcos de Oliveira Siqueira, desse Departamento, nos termos do parágrafo 1º 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 00101 a 0140/2025 

(publicado em 18/12/2025) 
 

10 
 



do Art. 99, da Resolução nº 03/2023 do CONSU. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias 
Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0138/2025/CCE, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve reconhecer o 
exercício da docente CAROLINA MARGARIDO MOREIRA, matrículas 12759-0/UFV e 
3089490-8/Siape, na função de representante do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, 
junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo, no período 
de 31 de agosto a 10 de novembro de 2025. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna 
Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0138A/2025/CCE, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve confirmar 
CAROLINA MARGARIDO MOREIRA, matrículas 12759-0/UFV e 3089490-8/Siape, na função de 
representante do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, junto à Comissão Coordenadora do 
Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo, até 22/04/2029. Publique-se e cumpra-se. 
Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0139/2025/CCE, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve: 1. Reconduzir, ad 
referendum do Conselho Departamental do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, os 
professores, listados abaixo, na função de representantes de seus respectivos departamentos 
junto ao Núcleo de Microscopia e Microanálise (NMM) da Universidade Federal de Viçosa, por 03 
(três) anos, a contar da presente data: Ann Honor Mounteer (Efetivo), matrículas 8008-X/UFV e 
1351379/SIAPE, Departamento de Engenharia Civil; José Maria Franco de Carvalho (Suplente), 
matrículas 10282-2/UFV e 1796585/SIAPE, Departamento de Engenharia Civil; Deusanilde de 
Jesus Silva (Efetivo), matrículas 10355-1/UFV e 1811206/SIAPE, Departamento de Química; 
Willian Toito Suarez (Suplente), matrículas 10346-2/UFV e 1806649/SIAPE, Departamento de 
Química; Monique Renon Eller (Efetivo), matrículas 11102-3/UFV e 1995480/SIAPE, 
Departamento de Tecnologia de Alimentos; Edimar Aparecida Filomeno Fontes (Suplente), 
matrículas 8759-9/UFV e 2372828/SIAPE, Departamento de Tecnologia de Alimentos; Renê 
Chagas da Silva (Efetivo), matrículas 10386-1/UFV e 1825799/SIAPE, Departamento de Física; 2. 
Designar Sérgio Luis de Abreu Mello, matrícula UFV 12082-0 e 1890613/SIAPE, do Departamento 
de Física, como representante suplente na função supracitada; 3. Exonerar, por término de 
mandato, Eduardo Nery Duarte de Araújo, matrículas 12334-X/UFV e 2361186/SIAPE. 
Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0140/2025/CCE, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 00101 a 0140/2025 

(publicado em 18/12/2025) 
 

11 
 



pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve reconhecer o 
exercício do docente SALLES VIANA GOMES DE MAGALHÃES, matrículas 10502-3/UFV e 1856138- 
4/Siape, na função de representante do Departamento de Informática, junto à Comissão 
Coordenadora do Curso de Graduação em Ciência da Computação, no período de 04 de setembro 
a 11 de novembro de 2025. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0140A/2025/CCE, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve confirmar SALLES 
VIANA GOMES DE MAGALHÃES, matrículas 10502-3/UFV e 1856138- 4/Siape, na função de 
representante do Departamento de Informática, junto à Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação em Ciência da Computação, até 03/09/2029. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias 
Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
 

 
 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 00101 a 0140/2025 

(publicado em 18/12/2025) 
 

12 
 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

